
02126.003068/2025-16
Número Sei:022437675

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL RESTINGA DE JURUBATIBA
Av. MPM Interseção com a Avenida atlântica s/ n°, Endereço para correspondência: Caixa Postal: 119.288 - Centro - Bairro Lagomar -  Macaé - CEP

27910-970
Telefone: (61) 2028-9905

 
 

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

 
Ata de Homologação do Resultado Final da Etapa 3 e Resultado Final do Processo Seletivo

 
Aos 12 dias do mês de novembro de 2025, às 07h30min, reuniram-se os servidores públicos: Marcelo Braga Pessanha, Analista Ambiental, matrícula
SIAPE nº 1365249, e Ary Miranda Neto, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1804595, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para o PARQUE NACIONAL DA RESTINGA DE JURUBATIBA designados
pela Portaria nº 502, de 11 de fevereiro de 2025, em continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02126.003068/2025-
16.
 
A reunião teve como objetivos: analisar a interposição de recursos da Etapa 3 (Entrevista) e homologar o resultado final do processo seletivo para
contratação de Agente Temporário Ambiental - ATA.
Considerando que não houve interposição de recursos por nenhum candidato sobre a Ata 022399289, com os resultados da Etapa 3 - Entrevista, a
presente comissão RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final da Etapa 3 ,  com o resultado a seguir, em ordem alfabética:
Resultado das entrevistas:
 

NOME CPF PONTUAÇÃO
ENTREVISTA

Charles Dias dos Santos ***.239.927-
** 35

Luciano José dos Santos ***.360.377-
** 39.5

Luiz Cesar Pestana de Lacerda
Júnior

***.248.237-
** Não compareceu

Marco Antonio dos Santos
Bastos

***.683.967-
** 39.5

Valber Marins Firmino Lucio ***.327.647-
** 40

 
 
 
Homologar o resultado final do processo seletivo para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA, conforme a ordem de classificação a
seguir:
01 vaga – Área Temática: Gestão de Unidade de Conservação, Nível I, Duração do contrato: 24 meses, Parque Nacional da Restinga de
Jurubatiba.
 
 

Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Etapa 1 -
TAF

Etapa 2 -
Análise

Curricular

Etapa 3 -
Entrevista Pontuação Total Resultado Final

1 Luciano José dos Santos ***.360.377-** Aprovado 51,0 39,5 90,5 Aprovado - Selecionado
2 Charles Dias dos Santos ***.239.927-** Aprovado 51,0 35,0 86,0 Aprovado - Cadastro reserva

3 Valber Marins Firmino
Lucio ***.327.647-** Aprovado 40,5 40,0 80,5 Aprovado - Cadastro reserva

4 Marco Antonio dos
Santos Bastos ***.683.967-** Aprovado 27,0 39,5 66,5 Aprovado - Cadastro reserva

5 Luiz Cesar Pestana de
Lacerda Júnior ***.248.237-** Aprovado 3,0 Não compareceu Eliminado por não comparecer a etapa 3 Eliminado

 



 
                        Fica convocado Luciano José dos Santos para assinatura do contrato no dia 14/11/2025.

 
 
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.
 
 

_______________________________________________
MARCELO BRAGA PESSANHA

Presidente da Comissão
 
 

_______________________________________________
MARCOS CEZAR DOS SANTOS

Analista Ambiental
 

________________________________________________
Ary Miranda Neto
Analista Ambiental

 
 

Documento assinado eletronicamente por Ary Miranda Neto, Analista Ambiental, em 12/11/2025, às 10:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Braga Pessanha, Chefe, em 12/11/2025, às 16:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022437675 e o código
CRC 751D71DD.


